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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou struktury a obsahu historických učebních
textů pro odbornou výuku tématu “Papír”. V teoretické části je věnována pozornost
rozboru samotného pojmu učebnice - učební text a jeho hlavní složky tj. textové
části. Dále je věnována pozornost některým pedagogicko-psychologickým aspektům
textu, zejména ve vztahu k jeho kvantifikaci pro účely plánování činnosti učitele a
žáka - tj. rychlosti čtení a promluvy. Praktická část je věnována obsahové analýze,
kvantifikaci délky textové složky historických učebních textů tématu “Papír”.
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abstraktní myšlení, délka slova, papír

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the structure and contents of historical
textbooks for the professional teaching of the topic "Paper". In theoretical part,
attention is paid to the analysis of the very concept of a textbook, and its main
components i.e. the textual part. Further attention is paid to some of the
pedagogical-psychological aspects of the text, particularly in relation to its
quantification for the purpose of planning the activity of the teacher and the student
- i.e. the speed of reading and speaking. The practical part is devoted to content
analysis, quantification of the length of the text element of the historical textbooks of
the topic "Paper".
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Úvod

Během své výuky některých odborných polygrafických předmětů na Střední

průmyslové škole grafické (SPŠG) a Vyšší odborné grafické škole (VOŠG)

v Praze, kde jsem několik let působil jako učitel na plný úvazek, jsem se byl často

nucen potýkat jak s plánováním výuky odborných předmětů, tak s nedostatkem

vhodných učebnic pro jednotlivé vyučovací předměty – tematické celky.

Nedostatek kvalitních a aktuálních učebnic, ale i vhodných odborných textů

pro jednotlivé polygrafické předměty je již dlouhodobým jevem, souvisejícím

také do značné míry se změnou tiskových technologií v průběhu posledních

padesáti let.

Problematika odborných učebnic mi připadá tak závažná, že jsem se jí

rozhodl věnovat i tuto bakalářskou práci. Pro ilustraci problematiky učebnic

spojené s výukou úzce specializovaných odborných předmětů jsem vybral

tematický celek „Papír“. Rozsah problematičnosti (tíživosti) výuky tohoto

tematického celku je o to zřetelnější, že se jedná o tradiční surovinu

polygrafického průmyslu, jejíž základní charakter zůstává v podstatě stejný. Při

výuce polygrafických předmětů, ale i např. předmětů grafického designu

(zejména na SPŠG a VOŠ Praha a na ostatních podobně zaměřených školách), se

více či méně automaticky předpokládá, že studenti o něm mají dostatečné

znalosti. Měli by mít představu zejména o historii, výrobě a vlastnostech papíru,

které mohou do značné míry ovlivnit nejen technologické zpracování

polygrafického výrobku, ale také jeho následnou funkčnost pro zvolený účel.

Proto nedostupnost vhodných odborných textů věnovaných „papíru“ vede k

situaci, kdy znalosti o základní surovině polygrafického průmyslu jsou, až na

výjimky, předávány převážně ústním podáním a úroveň vzdělávacího procesu je

tak enormně závislá jen na odborné úrovni učitele.

Až na několik odborných textů (většinou běžně nedostupných) jsou poznatky

o papíru jako základní surovině polygrafického průmyslu roztroušené v různých

učebnicích či odborných textech staršího data a věnovaným často jiným

předmětům a tudíž také běžně nedostupných.
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Zkoumání příčin, které tento stav způsobily, by mohlo být možná přínosné, já

ale zaměřím svou pozornost „pouze“ na porovnání učebních textů historicky

používaných pro výuku tématu “Papír“ na SPŠG, zejména pak na jejich strukturu

a kvantifikaci jejich textové složky.

Ze zběžného – subjektivního pohledu totiž můžeme nabýt překvapivého

dojmu, že postupem času se rozsah textu věnovaný problematice papíru spíše

snižuje a koncentruje. Stejně tak se zdá, že můžeme pozorovat velmi pomalou

obnovu těchto učebních textů.

Cílem práce tak bude zejména potvrzení nebo vyvrácení tohoto výše

uvedeného subjektivního hodnocení. Vedlejším cílem této práce pak bude výběr

vhodného modelového učebního textu tématu “Papír“, jeho obsahu a struktury

pro potřeby žáků SPŠG.

Vzhledem ke stanoveným cílům a popsanému charakteru práce byla pro

praktickou část práce zvolena metoda obsahové analýzy učebních textů a jejich

porovnání z hlediska zastoupených tematických celků a metoda kvantitativní

obsahové analýzy pro porovnání délky textu jak jednotlivých témat, tak celých

učebních textů.

V teoretické části práce se zaměřím na hlubší rozbor samotného pojmu

učebnice a teorie učebnice, spolu s teoretickými východisky přípravy

učebnice/učebního textu a funkcí učebnice ve vyučování. Dále pak bude

v teoretické části věnována pozornost některým aspektům práce s textem

učebního textu a problémům kvantifikace textu.
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1 Pojem školní učebnice

Zdálo by se, že pojem učebnice není třeba nijak zvlášť vysvětlovat či

upřesňovat, vždyť pro každého je to důvěrně známé slovo. Při hlubším zamyšlení

však dojdeme k závěru, že to není jednoduché z mnoha důvodů. Při bližším

zkoumání totiž například zjistíme, že slovo učebnice je pro český jazyk až

překvapivě moderní.

Malý Ottův slovník naučný sice již v roce 1906 uvádí heslo učebnice jako

„kniha k vyučování, hlavním předmětům školním“, přesto se významnějšího

výskytu tohoto slova dočkáme až v 2. polovině 20. století a se spíše sporadickým

výskytem před 2. světovou válkou. Do té doby zaznamenáme spíše označení

kniha učebná, cvičebnice, atlas, slovník.

Zároveň je třeba připomenout, že kromě běžného života se můžeme se slovem

učebnice setkat hned v několika rozdílných kontextech – hlediscích, jak je

rozebráno v následující podkapitole..

1.1 Současný pohled na pojem učebnice

Z hlediska právního je současné postavení učebnice upraveno tzv. školským

zákonem 561/2004 Sb. § 27, které používá pojem učebnice a učební texty s tím,

že MŠ uděluje a odnímá učebnicím a učebním textům schvalovací doložku a

zároveň umožňuje školám používat kromě schválených učebnic a učebních textů

i ty, které nejsou v rozporu s RVP a o jejichž použití rozhoduje ředitel školy.

Podrobněji jsou v současné době učebnice a učební texty definovány směrnicí

MŠ z 30. září 2013 (č.j. MSMT-34616/2013), která za učebnice považuje:

„didakticky zpracované texty a grafické materiály, které:

a) umožňují dosažení očekávaných výstupů vzdělávacích oborů vymezených

rámcovými vzdělávacími programy a využití tematických okruhů průřezových

témat k rozvoji osobnosti žáka vymezených rámcovými vzdělávacími programy

a směřují k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků;

b) svým obsahem a zpracováním nejsou určeny ke znehodnocení jedním žákem pro

další použití (například psaním, kreslením nebo rozstříháním)“.
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Za učební texty jsou považovány texty a grafické materiály, které bezprostředně

doplňují učebnice uvedené v odstavci 2 a jsou pro kvalitu a efektivitu výuky

nepostradatelné, zároveň jsou však takového charakteru, že nemohou být součástí

učebnice podle odstavce 2, především se jedná o:

a) odborné tabulky užívané žáky při výuce;

b) pravidla českého pravopisu;

c) stručná mluvnice česká nebo jiná normativní mluvnice;

d) pracovní sešity tvořící jeden funkční celek s učebnicí;

e) školní zeměpisné a dějepisné atlasy;

f) pomůcky nahrazující běžné učebnice užívané při vzdělávání dětí a žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami (např. pracovní listy).

Stejné pojmy tj. učebnice a učební texty jsou používány i pro katalogizaci

v knihovnách, zejména pak Českou národní knihovnou, která pečuje o souborný

katalog ČR. Zde jsou však uvedené pojmy používány bohužel bez přesnějšího

vymezení – metodiky. Označení učebnice je rovněž využíváno systémem MDT1,

prostřednictvím kterého by teoreticky mělo být možné identifikovat, ale i

vyhledat libovolnou knihu – tedy i učebnici k danému oboru lidské činnosti.

Z hlediska vlastní teorie pedagogiky, didaktiky a vlastní teorie učebnice

zjistíme, že stručná a obecně přijatelná definice toho, co je to učebnice je

prakticky nemožná, vzhledem ke složitosti pojmu učebnice na straně jedné a na

straně druhé k jeho přílišné obecnosti. Řada autorů se tak celkem přirozeně


[…]


nedochází ke kondenzaci textu nad srozumitelnou úroveň. Vzhledem k výše

uvedenému a také vzhledem nutnosti doplnit text o některá témata zjištěná

rozborem textu ostatních vzorků, můžeme předpokládat, že optimální rozsah

aktualizovaného textu se bude nacházet v délce 35 – 60 normostran.

I takto kondenzovaný a koncentrovaný text však svou délkou převyšuje

doporučené délky textu na vyučovací hodinu vzhledem času vyhrazeném ve ŠVP.

Jediná publikace, která má plnit funkci učebnice, tj. je dostupná studentům

k vlastnímu studiu (viz kapitola 3.5) obsahuje text extrémní odborné

a informační hustoty a tedy jen s obtížemi může plnit účely (viz kapitola 5.1)

kladené na učební text.

Při revizi dostupnosti jednotlivých textů ve školní knihovně bylo zjištěno, že

vzorek (Šalda 1955) není evidován školní knihovnou a není tedy žákům SPŠG

dostupný.

Dostupnost jednotlivých učebních textů v dalších knihovnách zapojených

databáze Národní knihovny ČR vykázala u sledovaných vzorků klesající tendenci.

Dostupnost uvedených textů pro žáky z jiných knihoven než školní se tak jeví

čistě teoretickou jelikož se v řadě případů jedná o specializované vědecké

knihovny. Navíc ve dvou případech o těchto textech v databázi NK ČR ani

neexistuje záznam.
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Závěr

Porovnání historických učebnic zvolenou metodikou potvrdilo významnou

redukci délky textů věnovaných tématu „Papír“ a prokázalo některé další

negativní trendy – např. špatnou dostupnost učebních textů pro žáky a velmi

pomalou obnovu učebních textů tohoto charakteru.

Přestože zvolené metodika výběru vzorků reprezentuje spíše přístup nově

příchozího učitele na půdu SPŠG, je možné se domnívat, že ani podrobnější

zkoumání by výsledky této práce nijak výrazně nezměnilo. Stejně tak je možné se

důvodně domnívat, že situace na později založených obdobných školách se

nebude zásadně lišit, už jen vzhledem k tradicím SPŠG a vzhledem k tomu, že

polovina hodnocených učebních textů byla dílem učitelů SPŠG a tyto učební texty

na nich byly prokazatelně využívány.

Zvolená metodika, jak se domnívám, potvrdila svou funkčnost a to zejména při

srovnávání více vzorků textů podobného charakteru (tématu) a rozdílné grafické

úpravy. Tato metodika poměrně přehledně identifikuje podstatné rozdíly v délce

textu jednotlivých témat, případně i úplné pominutí některých tematických

celků.

Teprve nyní by bylo možné přistoupit k podrobnému porovnání jednotlivých

částí textu jak po stránce stylistické, tak i jejich vlastní informační hodnoty.

K podrobnějšímu vyhodnocení by pak bylo možné použít některý z obvyklých

postupů měření obtížnosti textu (čtivosti). Ale i zde se domnívám, že by bylo

třeba nejprve zhodnotit, či případně navrhnout vhodnou metodiku, která by

prokázala, nakolik je např. rozdílná délka textů zkoumaných vzorků způsobena

stylistickou (verbální) kondenzací a nakolik je způsobena vypuštěním informací

a méně podrobným popisem.

Ideálním srovnávacím materiálem by v tomto případě byly vzorky (Šalda 1952),

(Šalda 1955) a (Šalda 1964), kde redukce obsahová i stylistická je dílem jediného

autora.

Uvedené otázky jsou o to důležitější, že je pravděpodobné, že prakticky

desetinásobná kondenzace nejstaršího textu nemohla být provedena bez ztráty

informace. Výsledky mého zkoumání ostatně naznačují, že v několika případech
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došlo k vypuštění některých části textu – úkolem by tedy bylo tuto problematiku

podrobněji analyzovat.

Kromě klesajícího délky textu věnovaného učivu o papíru výsledky potvrdily

i malou dostupnost těchto učebních textů pro žáky. Historické texty rozhodně

nemohou plnit účel učebnice tak, jak bylo popsáno v kapitole 3.5, nehledě na to,

že často nesplňují požadavek aktuálnosti – tj. návaznosti na současnou

terminologii a používané materiály.

Je tedy možné se domnívat, že úroveň znalostí žáka pak bude závislá na

odborných dovednostech vyučujícího a na jeho ústním nebo jiném způsobu

výkladu. Toto konstatování však vyvolává řadu dalších otázek. Například, učí se

a připravují se žáci tedy ze svých poznámek a ze sešitu? Jakou strukturu mají

jejich poznámky? Je text nebo poznámky v sešitu textem, který předpokládají

teorie učení z textu tj. kohezivní a koherentní? Naučí se žáci tímto způsobem

recipovat text a vyhledávat v textu a oddělovat podstatné od nepodstatného?

Nebo se také například učí z poskytnutých prezentací, které svým

charakterem spíše připomínají poznámky v sešitě než učebnicový text.

Výše uvedené otázky nás tak znovu vedou k sešitům a výrobě papíru.

Neproběhla na konci 19. století revoluce v ukládání informací na papír díky

levnější výrobě papíru? Neprobíhá nyní podobná druhá revoluce v odkládání

informací tentokrát do virtuálního elektronického prostoru? Možná bychom se

mohli z historie papíru v lecčems poučit, kdybychom o ní toho více věděli.

Koneckonců tvar, velikost a funkce moderního elektronického tabletu v lecčem

připomíná psací tabulky 19. století a to včetně pomíjivosti informace na něm

zobrazené.

Nastínil jsem v závěru některé další možnosti, jak podrobněji analyzovat

učební texty pro odborné technické předměty. Rád bych se touto problematikou

v dalších letech zabýval.

Domnívám se, že stanovený cíl mé bakalářské práce jsem splnil.
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podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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