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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza struktury a obsahu učebních textů pro odbornou výuku.
Jméno autora: Ondřej Žáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Milan Jaroš
Pracoviště oponenta práce: VOŠ ot a SŠ, Pivovarská 594, 411 08 Štětí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma zadání je aktuální a velmi náročné, zvláště pak v části vyhledávání a rozboru dostupných výukových
materiálů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl bakalářské práce byl splněn v souladu s jejím zadáním. V některých aspektech práce nastiňuje cestu
k následně stanoveným novým cílům.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Podstatou posuzované bakalářské práce je právě vyhledávání všech dostupných zdrojů použitelných pro
teoretickou výuku v oblasti výroby papíru, jejich rozbor, porovnání a posouzení jejich vhodnosti při výuce
odborných předmětů na SŠPG a VOŠG.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor posuzované bakalářské práce shrnul, roztřídil a uspořádal velmi podrobně jak teoreticky tak i prakticky
zpracovaný základ pro možný vznik nové odborné učebnice. Jím vypracovaný seznam literatury, ze které se dá
čerpat, tak i nezanedbatelný seznam klíčových výrazů, dle kterých je možné vyhledat související literatura,
se přímo nabízí k následnému využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vypracování bakalářské práce odpovídá formálním i jazykovým zpracováním obvyklým normám v této oblasti
a je typograficky bezchybné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V obsahově i rozsahově náročné teoretické části autor shrnuje všechny dostupné výukové texty, které se
vyskytují. Z přehledu nevyjímá ani takové texty, které se vyskytují již jen v jednom exempláři.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V teoretické části bakalářské práce její autor provedl podrobný technický i faktický rozbor jedenácti dostupných
a relativně pro výuku použitelných odborných textů. Důležitým faktem je, že podrobným prostudováním
odborných textů odlišného data jejich vzniku a od různých autorů, mimo jiné zjistil zásadní rozpory v odborné
terminologii. Z vlastní zkušenosti mohu konstatovat, že díky uvedeným nedostatkům výukové literatury,
dochází občas v papírenské a polygrafické praxi k nepříjemným omylům. Je zřejmé, že jsou v tomto ohledu
uváděni v omyl i žáci a studenti působením více pedagogů s nejednotným výkladem. Jednotná norma výkladů
odborných názvů a výrazů v dané oblasti není a na NETu dostupná „VIKIPEDIE“ je zavádějící. Dalším poměrně
podstatným problémem je fakt, že v některých odborných textech jsou podrobně probírané technologie
v současné době již překonané a téměř nepoužívané, a naproti tomu jsou nové výrobní způsoby a postupy
pouze okrajově zmíněné, nebo zcela chybí. Žel je nutné vzít v úvahu i fakt, že někteří zvláště dříve narození
pedagogové se pak nechají unést obsahem takovéto technické literatury a podvědomě při výuce kladou důraz
na fakta, která by měli dnes zmiňovat již jen okrajově.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Otázka :
- Předpokládáte reálnost vzniku nové učebnice shrnutím, uspořádáním dostupných odborných textů a jejich
doplněním o nové poznatky v oboru ?
- Vyjádřete dle vlastní zkušenosti potřebu nebo nutnost vzniku nové učebnice s přihlédnutím k současným
možnostem získávání studijních materiálů a informací na NETu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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